
  1 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2009 Ausgegeben am 31. August 2009 Teil II 

276. Verordnung: Änderung der Verordnung über die Erstellung von Indizes der 
Preisentwicklung von Importen 

276. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend und des 
Bundesministers für Finanzen, mit der die Verordnung über die Erstellung von Indizes 
der Preisentwicklung von Importen geändert wird 

Auf Grund der §§ 4 bis 10, 19 und 30 des Bundesstatistikgesetzes 2000, BGBl. I Nr. 163/1999, 
zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 92/2007, wird im Einvernehmen mit dem 
Bundeskanzler verordnet: 

Die Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit und des Bundesministers für 
Finanzen über die Erstellung von Indizes der Preisentwicklung von Importen, BGBl. II Nr. 464/2006, 
wird wie folgt geändert: 

1. Der Titel der Verordnung lautet: 

„Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend und des 
Bundesministers für Finanzen über die Erstellung von Indizes der Preisentwicklung von 
Importen“ 

2. § 2 Abs. 1 Z 1 und 2 lautet: 
 „1. die Importpreise und die damit zusammenhängenden Erhebungsmerkmale (§ 4 Abs. 1 Z 2) für 

folgende Klassen der ÖCPA 2008 monatlich: 16.10 (Holz, gesägt und gehobelt), 23.13 
(Hohlglas), 25.11 (Metallkonstruktionen), 25.94 (Schrauben, Nieten, Ketten, Federn), 26.20 
(Datenverarbeitungsgeräte und periphere Geräte), 26.30 (Geräte und Einrichtungen der 
Telekommunikationstechnik), 28.11 (Verbrennungsmotoren und Turbinen [ohne Motoren für 
Luft- und Straßenfahrzeuge]), 28.92 (Bergwerks-, Bau- und Baustoffmaschinen) und 35.11 
(Elektrischer Strom); 

 2. die Importpreise und die damit zusammenhängenden Erhebungsmerkmale (§ 4 Abs. 1 Z 2) für 
Güter der Abschnitte A (Erzeugnisse der Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei), B 
(Bergbauerzeugnisse; Steine und Erden), C (Hergestellte Waren) und D (Energie und 
Dienstleistungen der Energieversorgung) der ÖCPA 2008 vierteljährlich;“ 

3. § 3 Abs. 1 Z 2 lautet: 
 „2. Betriebe im Sinne des § 2 des Körperschaftsteuergesetzes 1988, sofern diese Unternehmer im 

Sinne des § 2 Abs. 3 des Umsatzsteuergesetzes 1994 sind, sowie Schlachthöfe,“ 

4. In § 3 wird in Abs. 2 die Wortfolge „Abschnitte A bis E“ durch die Wortfolge „Abschnitte A bis D“ 
und die Wortfolge „ÖCPA 2002“ durch die Wortfolge „ÖCPA 2008“ sowie in den Abs. 2 und 3 die 
Wortfolge „ÖNACE 2003“ jeweils durch die Wortfolge „ÖNACE 2008“ ersetzt. 

5. § 4 Abs. 3 lautet: 
„(3) Preisbestimmende Merkmale gemäß Abs. 1 sind Merkmale gemäß der Verordnung (EG) 

Nr. 1503/2006 zur Durchführung und Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1165/98 über 
Konjunkturstatistiken im Hinblick auf die Definition der Variablen, die Liste der Variablen und die 
Häufigkeit der Datenerstellung.“ 



 BGBl. II - Ausgegeben am 31. August 2009 - Nr. 276 2 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

6. In § 11 Abs. 2 wird die Wortfolge „Gruppen der ÖCPA 2002“ durch die Wortfolge „Abteilungen der 
ÖCPA 2008“ ersetzt. 

7. § 12 samt Überschrift lautet: 
„Kostenersatz 

§ 12. (1) Der Bundesanstalt gebührt ein zusätzlicher jährlicher Kostenersatz in folgender Höhe: 
 1. im Jahr 2009: 263 099 Euro; 
 2. im Jahr 2010: 270 992 Euro; 
 3. im Jahr 2011: 279 122 Euro; 
 4. im Jahr 2012: 287 495 Euro; 
 5. im Jahr 2013: 296 120 Euro. 

(2) Im Jahr 2013 sind die Kosten für die Durchführung der Statistik nach dieser Verordnung einer 
Evaluierung zu unterziehen und für die Erhebungsjahre ab 2014 neu festzulegen. Erfolgt bis zum Jahr 
2014 keine Neufestlegung, gilt für das Jahr 2014 und die Folgejahre der Kostenersatz gemäß Abs. 1 Z 5. 
Dementsprechend gilt auch die Regelung gemäß Abs. 4 weiter. 

(3) Die Bundesanstalt ist verpflichtet, bei der Europäischen Union alle möglichen Zuwendungen für 
die Durchführung der Statistiken nach dieser Verordnung in Anspruch zu nehmen. Der Kostenersatz 
reduziert sich jeweils um den Betrag, den die Bundesanstalt von der Europäischen Union erhält. 

(4) Der Anspruch auf Kostenersatz besteht gegenüber dem Bundesminister für Wirtschaft, Familie 
und Jugend sowie dem Bundesminister für Finanzen in folgender Höhe: 
 

 BMWFJ BMF 
2009 88 230 Euro 174 869 Euro 
2010 90 877 Euro 180 115 Euro 
2011 93 603 Euro 185 519 Euro 
2012 96 411 Euro 191 084 Euro 
2013 99 304 Euro 196 816 Euro 

8. In § 14 werden die Z 1 bis 7 durch folgende Z 1 bis 8 ersetzt: 
 „1. Verordnung (EG) Nr. 1165/98 über Konjunkturstatistiken, ABl. Nr. L 162 vom 05.06.1998 S. 1, 

zuletzt geändert durch die Verordnung (EG) Nr. 1178/2008, ABl. Nr. L 319 vom 
29.11.2008 S. 16; 

 2. Verordnung (EG) Nr. 2223/96 zum Europäischen System Volkswirtschaftlicher 
Gesamtrechnungen auf nationaler und regionaler Ebene in der Europäischen Gemeinschaft, ABl. 
Nr. L 310 vom 30.11.1996 S. 1, zuletzt geändert durch die Verordnung (EG) Nr. 1392/2007, 
ABl. Nr. L 324 vom 10.12.2007 S. 1; 

 3. Verordnung (EWG) Nr. 696/93 betreffend die statistischen Einheiten für die Beobachtung und 
Analyse der Wirtschaft in der Gemeinschaft, ABl. Nr. L 76 vom 30.03.1993 S. 1, in der Fassung 
der Verordnung (EG) Nr. 1137/2008, ABl. Nr. L 311 vom 21.11.2008 S. 1; 

 4. Verordnung (EWG) Nr. 2658/87 über die zolltarifliche und statistische Nomenklatur sowie den 
Gemeinsamen Zolltarif, ABl. Nr. L 256 vom 07.09.1987 S. 1, in der Fassung der Verordnung 
(EG) Nr. 1138/2008, ABl. Nr. L 308 vom 19.11.2008 S. 1; 

 5. Verordnung (EG) Nr. 1503/2006 zur Durchführung und Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 1165/98 über Konjunkturstatistiken im Hinblick auf die Definition der Variablen, die Liste 
der Variablen und die Häufigkeit der Datenerstellung,  ABl. Nr. L 281 vom 12.10.2006 S. 15, in 
der Fassung der Verordnung (EG) Nr. 1178/2008, ABl. Nr. L 319 vom 29.11.2008 S. 16; 

 6. Bundesstatistikgesetz 2000, BGBl. I Nr. 163/1999, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz 
BGBl. I Nr. 92/2007; 

 7. Körperschaftsteuergesetz 1988 – KStG 1988, BGBl. Nr. 401, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 52/2009; 

 8. Handelsstatistisches Gesetz 1995 – HStG 1995, BGBl. Nr. 173, in der Fassung des 
Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 148/2004.“ 



 BGBl. II - Ausgegeben am 31. August 2009 - Nr. 276 3 von 3 

www.ris.bka.gv.at 

9. Dem bisherigen Text des § 15 wird die Absatzbezeichnung „(1)“ vorangestellt; folgender Abs. 2 wird 
angefügt: 

„(2) Der Titel, § 2 Abs. 1 Z 1 und 2, § 3 Abs. 1 Z 2, § 3 Abs. 2 und 3, § 4 Abs. 3, § 11 Abs. 2, § 14 
Z 1 bis 8 und § 15 Abs. 1 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 276/2009 treten mit dem der 
Kundmachung folgenden Tag in Kraft.“ 

Mitterlehner Pröll 




	BUNDESGESETZBLATT

		2017-11-27T19:57:46+0100
	serialNumber=1026761,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




